



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

**ANEXO A**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Conforme exigência legal foram realizadas as pesquisas de mercado, chegando-se ao preço médio de acordo com o mapa de apuração abaixo:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	Água Sanitária com cloro ativo de 2 a 2,5% ação alvejante e desinfetante, embalagem de 1 litro. Referência Brilhante, Ypê, Sétimo céu, ou similar.	LT	4000	3,26	13.040,00
2	Álcool Etilico Hidratado 70° INPM, embalagem de 1 litro. Rótulo impresso informando: Nome do responsável técnico, fabricante, número do registro na ANVISA/MS, quantidade, modo de usar, composição química, forma de conservação, armazenamento, acondicionadas em recipientes plásticos. No ato da entrega o produto deverá apresentar no mínimo de 12 meses para expirar a validade.	EMB	1000	7,94	7.940,00
3	Álcool Gel - Higienizador 5 litros a 70%, PH neutro, glicerinado. Indicado para higienização a seco de mãos e braços. Embalagem contendo dados de procedência, data de fabricação, validade, nº do lote, registro MS, ANVISA. - Higienizador 5 litros a 70%, PH neutro, glicerinado. Indicado para higienização a seco de mãos e braços. Embalagem contendo dados de procedência, data de fabricação, validade, nº do lote, registro MS, ANVISA.	GAL	50	39,34	1.967,00
4	Alvejante limpa Cerâmicas e Azulejos, embalagem 1 litro. Referência Azulim ou equivalente.	UND	100	6,71	671,00
5	Balde Plástico, em polietileno de alta densidade, resistente a impacto, alça em aço zincado, capacidade 10 litros.	UND	60	10,20	612,00
6	Cera em pasta Amarela unidade 400 gramas, Tipo Poliflor, Inglesa ou similar.	UND	15	31,98	479,70
7	Cera Liquida de 750 ml, cores diversas, Tipo Bravo, Brilho Fácil, Poliflor, Inglesa ou similar.	UND	500	9,71	4.855,00
8	Cloro Liquido, embalagem, de 1 litro. Composição Hipoclorito de Sódio e água. Teor mínimo de cloro ativo 5%.	UND	400	5,00	2.000,00
9	Corde para Varal, Nylon. Com 10 metros.	UND	40	3,75	150,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
10	Creme dental acondicionado em tubos de 90 gramas. Com flúor, cálcio e micropartículas polidoras. Concentração máxima de 1.450 ppm de flúor, a concentração de ppm de composto de flúor deverá estar estampada no rótulo; Referência: Colgate, Sorriso ou equivalente.	UND	50	4,28	214,00
11	Desinfetante 500 ml. Referência Pinho Sol ou equivalente.	UND	500	4,08	2.040,00
12	Desinfetante, embalagem 2 Lt.	UND	450	6,26	2.817,00
13	Desodorizador de Ambiente. Referência: Bom Ar ou equivalente - com no mínimo 360 ml.	UND	200	12,00	2.400,00
14	Detergente Clear líquido transparente - para limpeza geral, Biodegradável, de 500 ml com condições de formação de espuma, capacidade de remover resíduos gordurosos e sujidade em geral, com aspecto viscoso e transparente, solúvel em água, inócuo a pele. Referência: Ypê, Minuano.	UND	950	2,93	2.783,50
15	Escova Multiuso de Nylon com base de plástico.	UND	60	3,74	224,40
16	Esponja com Composição de Aço Carbono, com 8 unid. Referência: Bombril, Assolan, Ypê.	PCT	600	2,63	1.578,00
17	Esponja multiuso, de 110x75x20mm. Com alta performance, máxima limpeza e longa duração, com alto poder de limpeza e longa duração, com alto poder de limpeza, dura até quatro semanas, limpa alumínio, cerâmica, grelhas, vidros e louças. Referência Scott Brite ou Bombril.	UND	400	2,15	860,00
18	Filme de PVC 0,28cm x 38 cm.	RL	60	5,12	307,20
19	Flanela para Limpeza, 100% de algodão, cor amarela de tom forte, lisa, medindo 56X38cm.	UND	200	3,52	704,00
20	Limpador Multiuso para limpeza pesada 500 ml. Referência Veja ou equivalente.	UND	300	6,37	1.911,00
21	Lixeira de Plástico com tampa, 15 litros.	UND	50	35,65	1.782,50
22	Lustra Móvel 200ml.	UND	50	7,15	357,50
23	Luva de Limpeza M - Uso doméstico de látex natural. Embalagem com 1 par.	EMB	250	4,72	1.180,00
24	Luva de Limpeza P - Uso doméstico de látex natural. Embalagem com 1 par.	EMB	250	4,73	1.182,50
25	Mangueira de 30 metros, para jardim, flexível, com engate rosqueado e esguicho.	UND	20	88,62	1.772,40
26	Mop giratório. Kit contendo 1 balde com capacidade de no mínimo 12 litros com alça, sexto e moldura com função rotatória de 360° para facilitar a remoção do excesso de água e lavagem do refil, um cabo telescópico com base, e contendo 5 refis em microfibra	KIT	30	86,83	2.604,90
27	Pá de Lixo Plástica - Dimensões mínimas: Comprimento x Altura x Largura: 26cm x 60cm x 23 cm. Cabo de madeira com no mínimo 60 cm.	UND	50	9,95	497,50
28	Pano de Prato Alvejado. Tecido 100% algodão.	UND	200	3,13	626,00
29	Pano Multiuso, com 5 peças cada embalagem.	EMB	300	5,97	1.791,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
30	Papel Alumínio, rolo 7,5 m x 45 cm.	RL	50	7,60	380,00
31	Papel Higiênico. Rolo com 30 metros, FOLHA DUPLA, Branco, alta alvura, 100% celulose virgem, sem pigmentação oriunda da utilização de aparas de material impresso, distribuição homogênea das fibras ao longo do papel, neutro, gofrado, picotado, macio com alto poder de absorção. Pacote com 4 unidades.	PCT	2800	6,38	17.864,00
32	Papel toalha com 2 unid de 60 toalhas, na cor branca, tamanho da toalha de 22 X 20cm, 100% de fibras naturais. Referência Snob, Mili ou similar.	PCT	360	4,47	1.609,20
33	Pedra Sanitária perfumada com ação bacteriostática. Embalagem com uma unidade de 25 Gr, com suporte plástico.	UND	500	2,14	1.070,00
34	Pregador de Roupas, em madeira, embalagem com 12 unidades.	EMB	30	3,41	102,30
35	Puxador de água, borracha dupla 60cm rodo com base de alumínio medindo aproximadamente 60cm, borracha em eva dupla, permite a troca da borracha da base, cabo em alumínio no mínimo 1,20m. o produto deverá conter etiqueta com sua marca.	UND	60	39,80	2.388,00
36	Refil compatível com Mop Giratório, 100% microfibra, lavável, resistente e durável. Medidas 3 x 40 x 40 cm.	UND	250	15,94	3.985,00
37	Puxador de água, borracha dupla 60cm rodo com base de alumínio medindo aproximadamente 60cm, borracha em eva dupla, permite a troca da borracha da base, cabo em alumínio no mínimo 1,20m. o produto deverá conter etiqueta com sua marca.	UND	100	26,06	2.606,00
38	Rodo de Plástico 30 cm, com cabo de madeira.	UND	200	12,53	2.506,00
39	Sabão em Pedra, glicerinado, neutro e embalagem com 5 barras de 200g. Referência: Ypê, Minuano.	EMB	120	10,36	1.243,20
40	Sabão em Pó, multição de no mínimo 800g. Referência Omo, Tixan e Brilhante.	UND	700	12,15	8.505,00
41	Sabão Líquido. Embalagem de 1 L.	EMB	300	6,76	2.028,00
42	Sabonete em barra. Embalado em caixinhas de papelão com 90 gramas. Referência: Francis ou equivalente.	UND	200	3,60	720,00
43	Sabonete líquido, antisséptico, uso externo, biodegradável, testado dermatologicamente, pronto para usar sem diluir, fragrância erva doce. Embalagem com 5lts.	EMB	150	32,50	4.875,00
44	Saco alvejado para limpeza, 43 cm x 63 cm ou maior, 100% algodão.	UND	600	5,63	3.378,00
45	Saco Cru para limpeza, 48 cm X 68 cm ou maior, 100% algodão. Tipo Cristal.	UND	500	4,80	2.400,00
46	Saco de Lixo 100 L - Capacidade 100 litros para resíduo normal (classe 1) pacote com 10 unidades Referência: good , pok, itaquiti.	EMB	700	5,33	3.731,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
47	Saco de Lixo 30 L - Capacidade 30 litros para resíduo normal (classe 1) pacote com 10 unidades. Referência: Good , Pok, Itaquití.	PCT	800	3,35	2.680,00
48	Saco de Lixo 50 L - Capacidade 50 litros para resíduo normal (classe 1) pacote com 10 unidades. Referência: Good , Pok, Itaquití.	PCT	300	3,66	1.098,00
49	Saco plástico para lixo, 100 litros reforçado, cor preta, medidas mínimas: largura 70cm, altura 100cm, de polipropileno de alta densidade. (Espessura mínima de 0,08 Mm). Aplicação: coleta de lixo. Pacote com 100 unidades.	PCT	200	45,92	9.184,00
50	Toalha de papel interfolhas, caixa com 2000 folhas - Especificação: Papel toalha interfolhas, folha simples, branco, gofrado, 2 dobras, classe 01, medindo 20 x 21 cm, 100% celulose virgem (expresso na embalagem). Embalado em caixa de papelão contendo 2.000 folhas, devidamente identificados com informações sobre o produto e fabricante, com classificação do produto de acordo com a norma da ABNT impressos na embalagem. Apresentar juntamente com os documentos de habilitação, laudo técnico emitido por laboratório certificado pelo INMETRO com emissão máxima de 24 meses da data do pregão, referente ao ensaio microbiológico conforme a Resolução no 640 de 24/03/2022 da ANVISA.	PCT	800	20,43	16.344,00
51	Touca Higiênica Descartável, material TNT com Elástico Duplo, Branca - pacote com 50 unidades	PCT	50	12,86	643,00
52	Vassoura de uso pesado, tipo gari, cepa de madeira com 40 cm, 52 furos, cerdas lisas de piaçava com aproximadamente 25 cm, costuradas à mão, cabo de madeira revestido com polipropileno, medindo 120 cm.	UND	150	23,17	3.475,50
53	Vassoura Esfregão. Com cerdas de nylon firmes, resistentes para esfregação pesada; Com base em polipropileno, medindo aproximadamente 30cm (admitindo-se variação de 10% - dez por cento); Cabo de madeira lixado ou plastificado, rosqueável, medindo 1,20 metros (admitindo-se variação de 10% dez por cento).	UND	50	16,53	826,50
54	Vassoura para limpar teto. Cabo de no mínimo 2 metros. - Indicada para limpeza em altura, removendo teias de aranha e sujeiras acumuladas.	UND	20	22,46	449,20
55	Vassoura para limpeza de Vaso Sanitário, cabo de no mínimo 18 cm.	UND	80	9,35	748,00
56	Vassoura Piaçava com Cabo de Madeira - Referência Maria Bonita ou equivalente.	UND	500	16,78	8.390,00

O valor total estimado para a contratação é de R\$ 162.577,00 (Cento e sessenta e dois mil, quinhentos e setenta e sete reais)